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ỦY BAN NHÂN DÂN  
 XÃ ĐA QUYN 

 

Số:          /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

                       Đa quyn, ngày       tháng    năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

RA QUÂN TUYÊN TRUYỀN PHÒNG CHỐNG SỐT XUẤT HUYẾT  

 

 Thực hiện công văn 2244/UBND, ngày 20/9/2024 của UBND Huyện về việc 

tăng cường các biện pháp phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn Huyện. 

 UBND xã Đa Quyn xây dựng kế hoạch ra quân tuyên truyền phòng chống 

sốt xuất huyết cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Nhằm loại bỏ các ổ chứa lăng quăng, giảm nhanh vectơ truyền bệnh sốt 

xuất huyết và các bệnh lây truyền qua muỗi. 

- Tạo ra một phong trào truyền thông, tuyên truyền rầm rộ, triệt để và toàn 

diện đến tận cộng đồng về kiến thức cơ bản bệnh sốt xuất huyết và vận động người 

dân thực hiện diệt lăng quăng tại nhà mình. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về những tác hại, mối nguy hiểm của 

bệnh sốt xuất huyết Dengue (SXH) đối với cá nhân và trong cộng đồng; vận động 

toàn dân tích cực tham gia dọn dẹp vệ sinh môi trường loại bỏ lăng quăng và các 

hoạt động thiết thực khác để tăng cường phòng chống bệnh sốt xuất huyết, bệnh do 

vi rút Zika, hạn chế đến mức thấp nhất tỉ lệ mắc và tử vong do bệnh sốt xuất huyết. 

 - Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình và toàn xã 

hội tham gia triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết 

góp phần kiểm soát, khống chế không để dịch bệnh bùng phát và lan lây ra cộng 

đồng. 

 2. Yêu cầu:  

- Huy động cả hệ thống chính trị cùng với cộng đồng dân cư tham gia dọn vệ 

sinh môi trường, thu gom rác thải, loại bỏ nơi sinh sản của muỗi trên phạm vi toàn 

xã, nhằm hạ thấp mật độ muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết và chỉ số lăng quăng, bọ 

gậy trong thời gian ngắn nhất để chấm dứt sự lan truyền bệnh sốt xuất huyết trong 

cộng đồng;  

- Người dân, hộ gia đình trên địa bàn xã, tham gia vệ sinh môi trường diệt 

lăng quăng, bọ gậy phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết. 

- Tuyên truyền trên trên hệ thống loa phát thanh của xã Đa Quyn, 02 

lần/ngày.  

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ. 

-  6/6 thôn trên địa bàn xã Đa Quyn tham gia chiến dịch.  

-  Trên 95 % hộ gia đình xã được vãng gia. 

- 100 % hộ gia đình xã vãng gia được vận động loại sạch ổ chứa lăng quăng. 

-  Các chỉ số côn trùng phải thấp hơn so với trước chiến dịch. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Truyền thông:  
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  - Ngày 22/9/2024 – 24/9/2024 phát thanh trên cụm truyền thanh: Phát băng 

tuyên truyền hàng ngày và thông báo ngày thực hiện chiến dịch để nhân dân biết 

và cùng tham gia chiến dịch. 

- Truyền thông trực tiếp tại hộ gia đình lồng ghép khi đi vãng gia. 

2.  Điều tra côn trùng trước chiến dịch: 

- Thời gian: Ngày 18/9/2024. 

- Địa điểm: Tại 6 thôn. 

- Nhân lực: 04 cán bộ TYT, 06 y tế thôn bản. 

3. Triển khai chiến dịch: 

3.1. Tổ chức Lễ ra quân: 

+ Thời gian: Khai mạc lúc 8 giờ 00 phút, ngày 26/09/2024 ( Thứ năm) . 

+ Địa điểm: Hội trường Thôn Chơ ré 

Sau buổi khai mạc lễ ra quân, tuyên truyền đến các thôn còn lại 
+ Thành phần tham dự:  

- Thường trực Đảng ủy – HĐND - UBND xã.  

- Ban chỉ đạo CSSK xã Đa Quyn. 

- MTTQVN xã và các đoàn thể chính trị xã hội xã (mỗi đoàn thể huy động 

02 đoàn viên, hội viên/ thôn tham dự). 

- Nhân viên trạm y tế xã Đa quyn. 

- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng BCTMT các thôn, Y tế thôn bản, CTV 

DS các thôn trên địa bàn xã. ( Đề nghị các đ/c Trưởng thôn mời giúp mỗi thôn 10 

hộ dân tham gia lễ ra quân) 
3.2. Hoạt động vãng gia, tuyên truyền diệt lăng quăng: 

   Là hoạt động chính trong ngày chiến dịch. 

- Thời gian: ngày 26/09/2024 ( Thứ năm). 

Nội dung thực hiện:  

- Tổ chức phát thanh cổ động ra quân diệt lăng quăng, bọ gậy kèm theo phát 

tờ rơi tuyên truyền: 

+ Ra quân dọn vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, diệt lăng quăng, bọ 

gậy. 

+ Đổ bỏ, thu gom toàn bộ các vật dụng phế thải chứa nước (khả năng đọng 

nước).  

+ Hướng dẫn thường xuyên thay nước trong thùng phi, thạp, … hoặc lật úp 

toàn bộ các vật dụng chứa nước nhỏ như: chai lọ, bát, máng nước gia cầm hàng 

ngày  

+ Hướng dẫn vật dụng chứa nước sinh hoạt yêu cầu phải đậy kín; đổ bỏ, chà 

rửa sạch nếu có lăng quăng/bọ gậy; thả cá.  

+ Hướng dẫn vật dụng có chứa nước trong nhà như chậu cây cảnh (phải thả 

cá vào); bẫy kiến, lọ hoa… bỏ muối hoặc cọ rửa thường xuyên.  

+ Hướng dẫn Hộ gia đình, ga ra xe có lốp xe: Đổ bảo nước đọng, nơi dùng 

lốp xe để trang trí, đồ chơi (trường mầm non) phải cắt đôi/dọc không để nước 

đọng. 

4. Hoạt động sau chiến dịch: 

Kiểm tra, giám sát: Ban chỉ đạo tổ chức kiểm tra các thôn thực hiện chiến 

dịch, giám sát hoạt động vãng gia của các nhóm trong ngày chiến dịch. 

Điều tra côn trùng sau chiến dịch:  
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- Thời gian: Ngày 28/9/2024 đến ngày 13/10/2024 . 

- Địa điểm: Tại 6 thôn trên địa bàn. 

- Nhân lực: 04 cán bộ TYT, 06 y tế thôn bản. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Trạm Y tế: 

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo triển khai thực hiện chiến dịch truyền 

thông phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn thôn, cơ quan đơn vị. 

Phối hợp các đơn vị có liên quan triển khai các hoạt động truyền thông về phòng, 

chống dịch bệnh sốt xuất huyết để người dân tham gia, hưởng ứng tích cực các 

biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng.  

2. Công chức VHTT:  

Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, tăng thời lượng 

phát thanh các nội dung về phòng chống bệnh sốt xuất huyết. 

3. Các đơn vị trường học:  

Tăng cường truyền thông trong các cơ sở giáo dục để nhà trường, giáo viên 

và học sinh biết và vận động gia đình thực hiện các biện pháp diệt lăng quăng, bọ 

gậy, muỗi để phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết. 

4. Đề nghị MTTQVN và các đoàn thể xã và Ban nhân dân các thôn: 

- Tăng cường phối hợp triển khai công tác thông tin, truyền thông, vận động, 

giáo dục với nhiều hình thức để nâng cao nhận thức của đoàn thể, đoàn viên, hội 

viên. Lồng ghép các hoạt động truyền thông phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết 

trong hoạt động truyền thông của các tổ chức chính trị -xã hội; tăng cường nắm bắt 

dư luận xã hội, tổ chức truyền thông rộng rãi, chính xác, kịp thời về tình hình dịch 

bệnh, nguy cơ lây lan dịch bệnh. 

- Với phương châm “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng” để tuyên 

truyền, vận động người dân thực hiện các biện pháp để tự diệt muỗi, lăng quăng, 

lật úp các dụng cụ chứa nước đọng không sử dụng, đậy kín dụng cụ chứa nước để 

ngăn muỗi đẻ trứngvà chủ động trong phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.  

VI. KINH PHÍ ĐẢM BẢO: 

- Nguồn hoạt động sự nghiệp Văn hóa – thông tin xã; 

- Nguồn hoạt động sự nghiệp Y tế xã; 

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện chiến dịch truyền thông 

phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã. UBND xã đề nghị các bộ 

phận, cơ quan đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND Huyện ĐT;              Báo cáo 

- TT Đảng ủy, HĐND xã;   

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN và các Hội ĐT xã; 

- Như mục IV,V;  

- Lưu VT. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ka Să K’ Huêll 
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